
R O M Â N I A 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 

tel/fax  0254/246170; 0254/246236; primariaberiu@gmail.com 

 HOTĂRÂREA Nr. 26 /2024 

privind participarea la Programul vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi 
epurare a apelor uzate și aprobarea depunerii proiectului „ÎMBUNĂTĂȚIREA 

FACILITĂȚILOR DE CAPTARE,TRANSPORT, TRATARE ȘI ÎNMAGAZINARE 
APĂ ÎN UAT-URILE ORĂȘTIE ȘI BERIU” 

 

 Consiliul Local al comunei Beriu  , întrunit în ședința extraordinară din data de 3.04.2024; 

 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 28 din 2.04.2024 privind participarea la Programul 
vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a apelor uzate și aprobarea depunerii 
proiectului „ÎMBUNĂTĂȚIREA FACILITĂȚILOR DE CAPTARE,TRANSPORT, 
TRATARE ȘI ÎNMAGAZINARE APĂ ÎN UAT-URILE ORĂȘTIE ȘI BERIU” – proiect 
inițiat de primarul comunei Beriu ;Referatul de aprobare nr. 28/2.04.2024 al primarului comunei 
Beriu, în calitate de inițiator ; Raportul nr. 26 din 2.04.2024   al Secretarului general al comunei Beriu ; 
În baza avizului comisiei   de specialitate nr. 1  a  Consiliului local al comunei Beriu  înregistrat  în 
ședința comisiei din 3.04.2024 ; 

Ținând cont de prevederile Ordinului nr. 475/ 29.02.2024 al Ministrului mediului, 
apelor și pădurilor, privind aprobarea Ghidului de finanţare a Programului vizând sisteme de 
alimentare cu apă, canalizare şi epurare a apelor uzate, publicat in Monitorul Oficial     nr 
180/05.03.2024. 

Luând în considerare prevederile H.G. nr. 907/2016 privind aprobarea conținutului 
cadru al documentației tehnico- economice aferente investițiilor publice, precum și a structurii 
și metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiții și lucrări de 
intervenție, precum și ale art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art.89, alin.(8), ale art. 129, alin.(2), lit. b) și e) coroborate cu 
alin.(4), lit. d) și alin.(9), lit. a), ale art. 139 alin.(3), lit. f), ale art.243, alin.(1), lit. a) și art.196, 
alin.(1), lit. a) din Ordonanța de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art.1. Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat între UAT Municipiul Orăștie, cu 
sediul în Municipiul Orăștie , P-ța Aurel Vlaicu, nr 3,  județ Hunedoara, reprezentat de domnul 
Bălan Ovidiu-Laurenţiu, Primarul Municipiului Orăștie, având calitatea de Lider de 
parteneriat/Partener 1, şi UAT Comuna Beriu, cu sediul în comuna Beriu, sat Beriu,  judetul 
Hunedoara, reprezentată legal prin domnul Bîc Emil Moise, Primarul Comunei Beriu, având 
calitatea de  membru 2/Partener 2, pentru realizarea proiectului “ ÎMBUNĂTĂȚIREA 
FACILITĂȚILOR DE CAPTARE, TRANSPORT, TRATARE ȘI ÎNMAGAZINARE APĂ ÎN 
UAT-URILE ORĂȘTIE ȘI BERIU”, acord prevăzut în Anexa nr. 1, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă participarea la  „Programul vizând sisteme de alimentare cu apă, 
canalizare şi epurare a apelor uzate” cu proiectul: „ÎMBUNĂTĂȚIREA FACILITĂȚILOR 



DE CAPTARE, TRANSPORT, TRATARE ȘI ÎNMAGAZINARE APĂ ÎN UAT-URILE 
ORĂȘTIE ȘI BERIU” 

Art.3. Se aprobă proiectul cu denumirea „ÎMBUNĂTĂȚIREA FACILITĂȚILOR DE 
CAPTARE, TRANSPORT, TRATARE ȘI ÎNMAGAZINARE APĂ ÎN UAT-URILE 
ORĂȘTIE ȘI BERIU”, în vederea depunerii spre finanțare în cadrul Programului vizând 
sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a apelor uzate. 

Art.4. Se aprobă documentația tehnico-economică și indicatorii tehnico-economici 
pentru proiectul cu denumirea „ÎMBUNĂTĂȚIREA FACILITĂȚILOR DE CAPTARE, 
TRANSPORT, TRATARE ȘI ÎNMAGAZINARE APĂ ÎN UAT-URILE ORĂȘTIE ȘI BERIU 

în vederea depunerii spre finanțare în cadrul Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, 
canalizare şi epurare a apelor uzate, conform Anexei nr. 2 - Descrierea sumară a obiectivului 

de investiție propus a fi realizat prin proiect și a Anexei nr.3 – Deviz General, ce fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre 

Art.5. Se aprobă asigurarea şi susţinerea din bugetul local al comunei Beriu , a 
cheltuielilor care nu sunt acoperite prin finanțarea acordată de AFM și a cheltuielilor 
neeligibile necesare implementării proiectului în cuantum de 199.052,26 lei, cu TVA inclus. 

Art. 6. Se împuternicește domnul Bîc Emil Moise, primarul comunei Beriu  să semneze 
Acordul de parteneriat și toate documentele necesare derulării și implementării proiectului. 

Art.7. Se împuternicește domnul Bălan Ovidiu- Laurenţiu, Primarul Municipiului 
Orăștie, să reprezinte solicitantul în relația cu Autoritatea Administrația Fondului pentru 
Mediu. 

Art.8. Se împuternicește domnul Bălan Ovidiu- Laurenţiu, să semneze toate actele 
necesare depunerii proiectului și Contractul de finanțare în numele Municipiului Orăștie – lider 
de parteneriat în baza Acordului de parteneriat anexat. 

Art.9 . Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevăzute de 
Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.10. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Comunei Beriu , prin 
paratul de specialitate. 

Art. 11. Anexele 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
    Art.12 .Prezenta hotărâre se comunică : Instituției Prefectului - Judeţul Hunedoara; 
Primarului comunei Beriu ;  Municipiului Orăștie;  Compartiment buget contabilitate;  Afișare 
și publicare în Monitorul Oficial al Comunei Beriu. 

 

Beriu 3 aprilie   2024 

Președinte de ședință, 
Ștefănie Rareș- Cătălin 

 

                   Contrasemnează : 
       Secretar general al comunei  

                                                                                           Firidon Ionela 

 

 

Total consilieri locali: 13  prezenți 13   Vot deschis.   

pentru: 13   împotriva: 0     abțineri: 0 

 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR 26/2024 .1  

Nr. 
crt.  

Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate 

  simplă    absolută  calificată2 

3/04/2024   

  

  

  

  

  

2  Comunicarea către primar2) 10.04.2024 

3  Comunicarea către prefectul judeţului3) 10.04.2024 

4  Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 11.04.2024 

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual4)+5) 

 

6  Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 
juridice7), după caz 

11.04.2024 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 
simplă, după caz. 
(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în 
cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din 
numărul consilierilor locali în funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în 
cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului 
general al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor . . . cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 
în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 
cărora li se adresează." 

 

../../../../Downloads/DB0;LexAct%20387261

